
 

 

 
 

Bijlage nr. 1020-b9 bij Staatscourant 2022, nr. 1020. 

 

 

Besluit houdende aanpassing van het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap en 

het Besluit optie en naturalisatiegelden in verband met de wijziging van de Rijkswet op 

het Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor verlening van het 

Nederlanderschap en enige andere wijzigingen  

 
Wij Willem, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden,  
Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.  

 

Op voordracht van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van  21 december 2016, Directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, nr.  2029543;  

Gelet op de artikelen 13, 21 en 23 van de Rijkswet op het Nederlanderschap; 

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van .., nr…); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van…, directie 

Wetgeving en Juridische Zaken, nr. …;  

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002 wordt als volgt gewijzigd: 
 

A 
 
In artikel 1, onderdeel b, wordt voor de puntkomma ingevoegd “en artikel II0a  van de Rijkswet 
van …, tot wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap  
ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en enige andere 

wijzigingen (Stb….)”. 
 

B 
 
In artikel 4, vijfde lid, vervallen “en ingediende verzoeken tot naturalisatie” en “tweede en”. 
 
C 
 
In artikel 5, vierde lid, vervallen “of het verzoek tot naturalisatie wordt ingediend” en “en 3”. 

 
D 
 
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 
1.In artikel 8, eerste lid, vervalt de tweede volzin. 
2.In artikel 8, tweede lid, vervalt de laatste volzin. 

 
 

Artikel II 
 
Het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 

 
In artikel 1, onderdeel c, wordt voor de punt komma ingevoegd “en artikel II0a  van de Rijkswet 
van …, tot wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap  



2 

 

ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en enige andere 
wijzigingen (Stb….)”. 

 
B 

 
In artikel 2, onderdeel d, wordt “de Minister van Buitenlandse Zaken” vervangen door: voor 
optieverklaringen de Minister van Buitenlandse Zaken. 
 
C 
 
In de artikelen 10, tweede lid, 16, tweede lid, 22, tweede lid, 28, eerste lid, 36, tweede lid, 42, 

eerste lid en 48, eerste lid, wordt “zestien” vervangen door: twaalf.  
 
D 
 
Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd: 
1.In het eerste lid vervalt “door tussenkomst van de Minister van Justitie van Aruba, Curaçao 

onderscheidenlijk Sint Maarten”. 
2. In het derde lid vervalt “en aan de Minister van Justitie van Aruba, Curaçao onderscheidenlijk 

Sint Maarten”. 
3. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid naar het tweede lid. 
 
E 
 

Artikel 50 wordt als volgt gewijzigd: 
1.In artikel 50, eerste lid, wordt “de autoriteit van de woonplaats van de verzoeker” vervangen 
door “de Gouverneur” en vervalt“ en aan de Minister van Justitie van Aruba, Curaçao 
onderscheidenlijk Sint Maarten”. 
2. In het derde lid vervalt “, na overleg met de Ministers van Justitie van Aruba, Curaçao en Sint 
Maarten,”. 
 

F 
 
De artikelen 51 tot en met 56 vervallen.  
 
Artikel III 

 

Dit besluit is niet van toepassing op optieverklaringen of verzoeken om naturalisatie, alsmede 
verklaringen van afstand, ingediend vóór de datum van inwerkingtreding van dit besluit. 
 
Artikel IV 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad, 

in het Afkondigingsblad van Aruba, in het Publicatieblad van Curaçao en in het Afkondigingsblad 
van Sint Maarten zal worden geplaatst. 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

 

 

 

 

 

 

 
Nota van toelichting 
 
De Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen 
voor verlening van het Nederlanderschap en enige andere wijzigingen” die onlangs in werking is 
getreden (Stb…) brengt enkele wijzigingen met zich mee van algemene maatregelen van bestuur 



3 

 

die zijn gebaseerd op de Rijkswet op het Nederlanderschap (hierna: RWN). Het betreft technische 
aanpassingen die nader worden toegelicht bij de artikelsgewijze toelichting. 

 
Artikel I 

 
Onderdeel A 
In het Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002 is ten eerste een aanpassing doorgevoerd in 
verband met het tijdelijk optierecht van artikel II0a van de Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op 
het Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en 
enige andere wijzigingen.” Het optieverzoek wordt naar verwachting in de meeste gevallen gedaan 
buiten het Koninkrijk. De verschuldigde leges zijn dan  179  euro (jaarlijkse indexatie per 1 januari 

2016 op grond van artikel 9 van het besluit). De leges  dienen te worden voldaan bij het daartoe 
door Onze Minister van Buitenlandse Zaken aangewezen hoofd van de diplomatieke of consulaire 
post (artikel 2, eerste lid en artikel 5, vierde lid). Wordt de optieverklaring afgelegd in Nederland 
dan betaalt de optant aan de gemeente. 
  
Onderdelen B, C en D  

Daarnaast is een aanpassing doorgevoerd vanwege het vervallen van de mogelijkheid om te 
naturaliseren vanuit het buitenland (aanpassing artikel 4, vijfde lid, artikel 5, vierde lid en artikel 

8, eerste en tweede lid). Dat deze is komen te vervallen volgt uit artikel I, onderdeel G, van de 
Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor 
verlening van het Nederlanderschap en enige andere wijzigingen”, waarmee artikel 9, eerste lid, 
onderdeel c, van de RWN is aangepast. 
 

Artikel II 
 
Onderdeel A 
In het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap wordt een aantal wijzigingen doorgevoerd. 
Ten eerste is net als bij het Besluit optie- en naturalisatiegelden een aanpassing doorgevoerd in 
verband met het tijdelijk optierecht van artikel II0a van de Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op 
het Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en 

enige andere wijzigingen”. 
 
Onderdelen B en F 
Ten tweede worden de artikelen over naturalisatie in het buitenland geschrapt of aangepast, deze 
zijn niet meer nodig nu naturalisatie vanuit het buitenland niet meer mogelijk is, alleen het afleggen 

van een optieverklaring vanuit het buitenland is nog mogelijk. Zie over deze afschaffing de 

toelichting bij artikel I, onderdelen B en C, van dit besluit. 
 
Onderdeel C 
Ten derde wordt de verlaging van de leeftijd voor de openbare orde toets doorgevoerd in het besluit. 
Deze gaat als gevolg van de genoemde Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap 
ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en enige andere 
wijzigingen”, van 16 naar 12 jaar. Zie de onderdelen C en I van artikel I van deze Rijkswet 

 
Onderdelen D en E 
Ten vierde wordt het besluit zo aangepast dat tot uitdrukking komt dat de Ministers van Justitie van 
Aruba, Curaçao en Sint Maarten geen adviserende rol meer hebben in het naturalisatieproces van 
vreemdelingen in de landen van het Koninkrijk. Zie de Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op het 
Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en enige 
andere wijzigingen”, artikel I, onderdelen E en K. Het advies van de Ministers van Justitie bij de 

naturalisatieprocedure is met deze Rijkswet afgeschaft omdat hier in de uitvoeringspraktijk geen 
behoefte meer aan was. Verder houden als gevolg van de Rijkswet de gouverneurs en niet meer de 

Ministers van Justitie het register bij van artikel 22 van de RWN.  
 
 
 

Artikel III 
In het artikel is in overgangsrecht voorzien: verzoeken tot optie en naturalisatie ingediend voor 
inwerkingtreding van het besluit vallen nog onder de oude situatie. Deze eerbiedigende werking is 
gebruikelijk, zie ook artikel 73 van het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap.  
 
Artikel IV 



4 

 

Het besluit treedt in werking tegelijkertijd met de Rijkswet “Wijziging van de Rijkswet op het 
Nederlanderschap ter verlenging van de termijnen voor verlening van het Nederlanderschap en enige 

andere wijzigingen” die onlangs in werking is getreden (Stb…) 
 

 
 
De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 
 

 


